Rua 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 0090-2023

A Vereadora signatária, com assento nesta Câmara Municipal, na 15ª Legislatura do

Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal o seguinte pedido:

Para que seja construído uma Cancha de Bocha no Bairro Borda do Campo.

JUSTIFICATIVA

Esta atividade que trabalha tanto o físico quanto a mente ainda estimula o convívio social.

O esporte exige e desenvolve um preparo físico do praticante uma vez que para ir e voltar

na cancha (como é denominado o espaço) é 60 m. Combatendo o sedentarismo através da

exigência de capacidade motora, que é estimulada. Músculos são estimulados para

carregar as esferas e lançá-las. O jogo de bocha demanda planejamento, trabalhando o

cérebro do participante. Além de favorecer o relacionamento, pode funcionar como

terapia para o idoso (prevenindo a depressão). Outra habilidade mental muito exigida é a

concentração, o foco. No desafio, a competição saudável do jogo, estimula o praticante a

evoluir.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2023

LUCINÉIA ALVES DA SILVA

Vereadora

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br